

HOTĂRÂRE

privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a cotei de 20% din sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale și din cotele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru anul 2017 și estimările pentru anii 2018, 2019 și 2020 și a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale pe anul 2017 și estimări pe anii 2018-2020

Consiliul Județean Gorj:

Având în vedere:

- Expunerea de motive la proiectul de hotărâre;
- Raportul de specialitate întocmit de Direcția tehnico-economică, dezvoltare regională și relații externe și Direcția juridică și dezvoltarea capacității administrative;
- Prevederile Legii nr. 6/16.02.2017 a bugetului de stat pentru anul 2017;
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Decizia nr. 3/20.02.2017 a Șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Gorj, transmisă și înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 2245/21.02.2017, cu privire la repartizarea către Consiliul Județean Gorj a cotei de 20% din sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale și din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale pentru anul 2017 și a estimărilor pentru anii 2018, 2019 și 2020;
- Adresa nr. 442530/17.02.2017 transmisă de către Ministerul Finanțelor Publice – Cabinet Ministru, înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 2247/21.02.2017 privind modul de punere în aplicare a prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017;
- Procesul – verbal nr. 3021/09.03.2017, încheiat în ședința Comisiei pentru consultarea reprezentanților structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale, organizată potrivit art. 18 din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, actualizată;

În baza prevederilor art. 97 din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administrația publică locală;

HOTĂRĂȘTE :

Art. 1 Se aprobă repartizarea pe unități administrativ – teritoriale, pentru anul 2017, a sumei de 15.167 mii lei, din care: 6.823 mii lei - sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale și 8.344 mii lei - cote defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, sume totale alocate pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcționare și/sau de capital, în ordine cronologică a vechimii arieratelor, pentru rambursarea ratelor la împrumuturile contractate în baza O.U.G. nr. 2/2015 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și alte măsuri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 171/2015, cu modificările și completările ulterioare, a O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 40/2016, a O.U.G. nr. 8/2016 privind unele măsuri financiare în vederea finalizării proiectelor finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007-2013, precum și unele măsuri fiscale-bugetare, aprobată cu completări prin Legea nr. 124/2016, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru susținerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală pentru anul 2017, conform anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale, pentru anul 2018, a sumei de 15.738 mii lei, din care: 6.934 mii lei - sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale și 8.804 mii lei - cote defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, sume destinate pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcționare și/sau de capital, în ordine cronologică a vechimii arieratelor, pentru rambursarea ratelor la împrumuturile contractate în baza O.U.G. nr. 2/2015 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și alte măsuri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 171/2015, cu modificările și completările ulterioare, a O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 40/2016, a O.U.G. nr. 8/2016 privind unele măsuri financiare în vederea finalizării proiectelor finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007-2013, precum și unele măsuri fiscale-bugetare, aprobată cu completări prin Legea nr. 124/2016, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru susținerea

proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală pentru anul 2018, conform anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale, pentru anul 2019, a sumei de 16.277 mii lei, din care: 6.962 mii lei - sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale și 9.315 mii lei - cote defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, sume destinate pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcționare și/sau de capital, în ordine cronologică a vechimii arieratelor, pentru rambursarea ratelor la împrumuturile contractate în baza O.U.G. nr. 2/2015 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și alte măsuri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 171/2015, cu modificările și completările ulterioare, a O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 40/2016, a O.U.G. nr. 8/2016 privind unele măsuri financiare în vederea finalizării proiectelor finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007-2013, precum și unele măsuri fiscale-bugetare, aprobată cu completări prin Legea nr. 124/2016, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru susținerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală pentru anul 2019, conform anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4 Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale, pentru anul 2020, a sumei de 16.966 mii lei, din care: 7.111 mii lei - sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale și 9.855 mii lei - cote defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, sume destinate pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcționare și/sau de capital, în ordine cronologică a vechimii arieratelor, pentru rambursarea ratelor la împrumuturile contractate în baza O.U.G. nr. 2/2015 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și alte măsuri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 171/2015, cu modificările și completările ulterioare, a O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 40/2016, a O.U.G. nr. 8/2016 privind unele măsuri financiare în vederea finalizării proiectelor finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007-2013, precum și unele măsuri fiscale-bugetare, aprobată cu completări prin Legea nr. 124/2016, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru susținerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală pentru anul 2020, conform anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 5 Se aprobă repartizarea pe unități administrativ – teritoriale, pentru anul 2017, a sumei de 10.831 mii lei, reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, conform anexei nr. 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6 Se aprobă repartizarea pe unități administrativ – teritoriale, pentru anul 2018, a sumei de 11.053 mii lei, reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, conform anexei nr. 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 7 Se aprobă repartizarea pe unități administrativ – teritoriale, pentru anul 2019, a sumei de 12.281 mii lei, reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, conform anexei nr. 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 8 Se aprobă repartizarea pe unități administrativ – teritoriale, pentru anul 2020, a sumei de 12.281 mii lei, reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, conform anexei nr. 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 9 (1) Prezenta Hotărâre a Consiliului Județean se comunică șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice, Instituției Prefectului, unităților administrativ-teritoriale din județ și Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene.

(2) Unitățile administrativ – teritoriale de pe raza județului Gorj, cu sprijinul Administrației Județene a Finanțelor Publice Gorj și direcțiilor de specialitate din cadrul aparatului Consiliului Județean Gorj vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

PREȘEDINTE,
COSMIN – MIHAI POPESCU



CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR JUDEȚ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

Nr. 39
adoptată în ședința din 13.03 2017
cu un număr de 26 voturi,
din nr. de 33 consilieri în funcție

NR. CRT.	DENUMIRE U.A.T.	SUME DEFALCATE PENTRU ECHILIBRAREA BUGETELOR LOCALE PE 2017			SUME DEFALCATE PENTRU ECHILIBRAREA BUGETELOR LOCALE PE 2018			SUME DEFALCATE PENTRU ECHILIBRAREA BUGETELOR LOCALE PE 2019			SUME DEFALCATE PENTRU ECHILIBRAREA BUGETELOR LOCALE PE 2020		
		COTA DE 20% DIN SUMELE DEFALCATE DIN TVA PENTRU ECHILIBRAREA BUGETELOR LOCALE	COTA DE 20% DIN COTELE DEFALCATE DIN UNELE VENITURI ALE BUGETULUI DE STAT	TOTAL	COTA DE 20% DIN SUMELE DEFALCATE DIN TVA PENTRU ECHILIBRAREA BUGETELOR LOCALE	COTA DE 20% DIN COTELE DEFALCATE DIN UNELE VENITURI ALE BUGETULUI DE STAT	TOTAL	COTA DE 20% DIN SUMELE DEFALCATE DIN TVA PENTRU ECHILIBRAREA BUGETELOR LOCALE	COTA DE 20% DIN COTELE DEFALCATE DIN UNELE VENITURI ALE BUGETULUI DE STAT	TOTAL	COTA DE 20% DIN SUMELE DEFALCATE DIN TVA PENTRU ECHILIBRAREA BUGETELOR LOCALE	COTA DE 20% DIN COTELE DEFALCATE DIN UNELE VENITURI ALE BUGETULUI DE STAT	TOTAL
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
39	COMUNA HUREZANI	46,00	54,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	COMUNA IONEȘTI	157,00	193,00	350,00	10,00	13,00	23,00	19,00	26,00	45,00	40,00	54,00	94,00
41	COMUNA JUPÎNEȘTI	46,00	54,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	COMUNA LELEȘTI	112,00	138,00	250,00	9,00	10,00	19,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	COMUNA LICURICI	46,00	54,00	100,00	106,00	135,00	241,00	115,00	154,00	269,00	181,00	250,00	431,00
44	COMUNA LOGREȘTI	67,00	83,00	150,00	13,00	17,00	30,00	26,00	34,00	60,00	40,00	56,00	96,00
45	COMUNA MĂTĂȘARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46	COMUNA MUȘETEȘTI	112,00	138,00	250,00	18,00	23,00	41,00	31,00	41,00	72,00	64,00	89,00	153,00
47	COMUNA NEGOMIR	202,00	248,00	450,00	34,00	44,00	78,00	38,00	51,00	89,00	40,00	56,00	96,00
48	COMUNA PADEȘ	67,00	83,00	150,00	66,00	84,00	150,00	38,00	51,00	89,00	0,00	0,00	0,00
49	COMUNA PEȘTIȘANI	225,00	275,00	500,00	56,00	71,00	127,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	COMUNA PLOPȘORU	67,00	83,00	150,00	20,00	25,00	45,00	42,00	57,00	99,00	60,00	84,00	144,00
51	COMUNA POLOVRAGI	135,00	165,00	300,00	50,00	63,00	113,00	10,00	11,00	21,00	17,00	20,00	37,00
52	COMUNA PRIGORIA	90,00	110,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	COMUNA ROȘIA DE AMARADIA	135,00	165,00	300,00	3,00	4,00	7,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	COMUNA RUNCU	135,00	165,00	300,00	21,00	27,00	48,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	COMUNA SAMARINEȘTI	225,00	275,00	500,00	23,00	30,00	53,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	COMUNA SĂCELU	46,00	54,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57	COMUNA SĂULEȘTI	67,00	83,00	150,00	17,00	221,00	395,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	COMUNA SCOARȚA	135,00	165,00	300,00	41,00	52,00	93,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	COMUNA SCHELA	90,00	110,00	200,00	20,00	25,00	45,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	COMUNA SLIVILEȘTI	112,00	138,00	250,00	106,00	135,00	241,00	191,00	256,00	447,00	101,00	139,00	240,00
61	COMUNA STĂNEȘTI	90,00	110,00	200,00	36,00	45,00	81,00	41,00	54,00	95,00	0,00	0,00	0,00
62	COMUNA STEJARI	67,00	83,00	150,00	14,00	18,00	32,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	COMUNA STOINA	90,00	110,00	200,00	26,00	33,00	59,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64	COMUNA TELEȘTI	67,00	83,00	150,00	81,00	103,00	184,00	35,00	47,00	82,00	0,00	0,00	0,00
65	COMUNA TURBUREA	157,00	193,00	350,00	36,00	45,00	81,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
66	COMUNA TURCINEȘTI	67,00	83,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	COMUNA ȚINTĂRENI	112,00	138,00	250,00	41,00	52,00	93,00	30,00	39,00	69,00	0,00	0,00	0,00
68	COMUNA URDARI	0,00	0,00	0,00	86,00	110,00	196,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
69	COMUNA VĂGIULEȘTI	46,00	54,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	COMUNA VLADIMIR	112,00	138,00	250,00	15,00	19,00	34,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL COMUNE	5.092,00	6.225,00	11.317,00	2.845,00	3.610,00	6.455,00	1.434,00	1.916,00	3.350,00	1.199,00	1.658,00	2.857,00
	TOTAL JUDEȚ	6.823,00	8.344,00	15.167,00	6.934,00	8.804,00	15.738,00	6.962,00	9.315,00	16.277,00	7.111,00	9.855,00	16.966,00

PREȘEDINTE,
COSMIN - MIHAI POPESCU



CONTRASEMNEAZA:
SECRETAR JUDEȚ,
CRISTINA - ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

REPARTIZAREA SUMELOR DEFALCATE DIN TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ PENTRU
FINANȚAREA CHELTUIELILOR PRIVIND DRUMURILE JUDEȚENE ȘI COMUNALE PE ANUL
2017 ȘI ESTIMĂRILE PENTRU ANII 2018, 2019 ȘI 2020

mii lei

NR. CRT.	DENUMIRE U.A.T.	TOTAL SUME TVA DRUMURI 2017	TOTAL SUME TVA DRUMURI 2018	TOTAL SUME TVA DRUMURI 2019	TOTAL SUME TVA DRUMURI 2020
0	1	2	3	4	5
1	MUNICIPIUL TG-JIU	4,00	4,00	5,00	5,00
2	MUNICIPIUL MOTRU	70,00	72,00	80,00	80,00
3	ORAȘUL BUMBEȘTI-JIU	60,00	61,00	68,00	68,00
4	ORAȘUL NOVACI	43,00	44,00	49,00	49,00
5	ORAȘUL ROVINARI	0,00	0,00	0,00	0,00
6	ORAȘUL TISMANA	91,00	93,00	104,00	104,00
7	ORAȘUL TURCENI	0,00	0,00	0,00	0,00
8	ORAȘUL TG.CĂRBUNEȘTI	278,00	283,00	315,00	315,00
9	ORAȘUL ȚICLENI	41,00	41,00	46,00	46,00
	TOTAL ORAȘE	587,00	598,00	667,00	667,00
10	COMUNA ALBENI	102,00	104,00	115,00	115,00
11	COMUNA ALIMPEȘTI	62,00	63,00	70,00	70,00
12	COMUNA ANINOASA	78,00	79,00	88,00	88,00
13	COMUNA ARCANI	27,00	27,00	31,00	31,00
14	COMUNA BAI A DE FIER	132,00	134,00	149,00	149,00
15	COMUNA BĂLANEȘTI	103,00	105,00	116,00	116,00
16	COMUNA BĂLEȘTI	77,00	79,00	88,00	88,00
17	COMUNA BĂRBĂTEȘTI	18,00	19,00	21,00	21,00
18	COMUNA BENGHEȘTI-CIOCADIA	61,00	63,00	70,00	70,00
19	COMUNA BERLEȘTI	216,00	221,00	245,00	245,00
20	COMUNA BÎLTENI	10,00	11,00	12,00	12,00
21	COMUNA BOLBOȘI	32,00	32,00	36,00	36,00
22	COMUNA BORĂSCU	50,00	51,00	57,00	57,00
23	COMUNA BRĂNEȘTI	65,00	66,00	73,00	73,00
24	COMUNA BUMBEȘTI-PIȚIC	101,00	103,00	114,00	114,00
25	COMUNA BUSTUCHIN	226,00	231,00	257,00	257,00
26	COMUNA CĂPRENI	101,00	103,00	115,00	115,00
27	COMUNA CĂTUNELE	54,00	55,00	62,00	62,00
28	COMUNA CIUPERCENI	106,00	108,00	120,00	120,00
29	COMUNA CÎLNIC	202,00	206,00	229,00	229,00
30	COMUNA CRASNA	98,00	100,00	111,00	111,00
31	COMUNA CRUȘET	317,00	324,00	359,00	359,00
32	COMUNA DÂNCIULEȘTI	10,00	10,00	11,00	11,00
33	COMUNA DĂNEȘTI	76,00	77,00	86,00	86,00
34	COMUNA DRAGOTEȘTI	24,00	24,00	27,00	27,00
35	COMUNA DRĂGUȚEȘTI	70,00	71,00	79,00	79,00
36	COMUNA FĂRCĂȘEȘTI	39,00	40,00	44,00	44,00
37	COMUNA GLOGOVA	27,00	27,00	30,00	30,00
38	COMUNA GODINEȘTI	74,00	75,00	84,00	84,00
39	COMUNA HUREZANI	49,00	50,00	55,00	55,00
40	COMUNA IONEȘTI	0,00	0,00	0,00	0,00
41	COMUNA JUPÎNEȘTI	21,00	21,00	24,00	24,00
42	COMUNA LELEȘTI	63,00	64,00	71,00	71,00
43	COMUNA LICURICI	30,00	31,00	34,00	34,00
44	COMUNA LOGREȘTI	27,00	28,00	31,00	31,00
45	COMUNA MĂTĂSARI	55,00	56,00	62,00	62,00

NR. CRT.	DENUMIRE U.A.T.	TOTAL SUME TVA DRUMURI 2017	TOTAL SUME TVA DRUMURI 2018	TOTAL SUME TVA DRUMURI 2019	TOTAL SUME TVA DRUMURI 2020
0	1	2	3	4	5
46	COMUNA MUȘETEȘTI	273,00	278,00	309,00	309,00
47	COMUNA NEGOMIR	154,00	157,00	175,00	175,00
48	COMUNA PADEȘ	56,00	57,00	63,00	63,00
49	COMUNA PEȘIȘANI	262,00	268,00	297,00	297,00
50	COMUNA PLOȘORU	41,00	42,00	46,00	46,00
51	COMUNA POLOVRAGI	102,00	104,00	116,00	116,00
52	COMUNA PRIGORIA	186,00	190,00	211,00	211,00
53	COMUNA ROȘIA DE AMARADIA	135,00	138,00	153,00	153,00
54	COMUNA RUNCU	74,00	75,00	84,00	84,00
55	COMUNA SAMARINEȘTI	84,00	86,00	95,00	95,00
56	COMUNA SĂCELU	95,00	97,00	107,00	107,00
57	COMUNA SĂULEȘTI	29,00	30,00	33,00	33,00
58	COMUNA SCOARȚA	85,00	87,00	97,00	97,00
59	COMUNA SCHELA	15,00	16,00	17,00	17,00
60	COMUNA SLIVILEȘTI	33,00	34,00	38,00	38,00
61	COMUNA STĂNEȘTI	105,00	108,00	120,00	120,00
62	COMUNA STEJARI	48,00	49,00	55,00	55,00
63	COMUNA STOINA	35,00	36,00	40,00	40,00
64	COMUNA TELEȘTI	30,00	31,00	34,00	34,00
65	COMUNA TURBUREA	25,00	26,00	28,00	28,00
66	COMUNA TURCINEȘTI	51,00	52,00	58,00	58,00
67	COMUNA ȚINȚĂRENI	81,00	82,00	92,00	92,00
68	COMUNA URDARI	15,00	16,00	18,00	18,00
69	COMUNA VĂGIULEȘTI	9,00	10,00	10,00	10,00
70	COMUNA VLADIMIR	84,00	86,00	96,00	96,00
	TOTAL COMUNE	4.910,00	5.013,00	5.568,00	5.568,00
	TOTAL COMUNE SI ORASE	5.497,00	5.611,00	6.235,00	6.235,00
71	JUDEȚUL GORJ	5.334,00	5.442,00	6.046,00	6.046,00
	TOTAL JUDEȚ	10.831,00	11.053,00	12.281,00	12.281,00

PREȘEDINTE,
COSMIN MIHAI POPESCU



CONTRASEMNEAZA:
SECRETAR JUDEȚ,
CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU